institucionais foram estabelecidas ainda na gestão dos proprietários anteriores da IES 

para a realização de programa de extensão e pós-graduação lato sensu. 

28. O Diretor da FALBE ainda esclareceu que, ao tomar ciência do curso 

ministrado no Estado de Roraima, determinou a realização de sindicância que 

constatou 143 (cento e quarenta e três) alunos concluintes do curso naquele estado e 

que, após o afastamento dos responsáveis, por decisão colegiada da IES, foi 

procedido o aproveitamento extraordinário dos estudos ministrados pela FATEBOV e 

foram expedidas as documentações acadêmicas correspondentes, agindo de boa-fé e

[...]

referente à oferta irregular de educação superior. Naqueles autos, foi emitida a 

Portaria nº 782, de 26/7/2017, publicada em DOU de 27/07/2017, pela qual se firmou 

Protocolo de Compromisso entre a UNIG e o MEC e cujo resultado levou ao 

cancelamento de 65.173 (sessenta e cinco mil, cento e setenta e três) registros de 

diplomas expedidos de forma irregular por 87 (oitenta e sete) IESs, localizadas em 21 

(vinte e uma) unidades da federação de todas as regiões brasileiras e referentes a 46 

(quarenta e seis) cursos superiores, de todas as áreas de conhecimento, sendo 89% 

(oitenta e nove por cento) do total de registros cancelados referentes à cursos de 

licenciatura. 

82. A UNIG reavaliou o registro de 1.733 (mil, setecentos e trinta e três) 

diplomas emitidos de cursos superiores de administração, educação física – 

bacharelado e licenciatura, matemática, pedagogia e sistema de informação da 

FALBE e, desses, 1.003 (mil e três) tiveram seus registros cancelados, em razão de 

irregularidades constatadas na sua emissão. Volta-se a assinalar que a FALBE jamais 

contou com autorização para ofertar o curso pedagogia - principal alvo dos 

cancelamentos -, do que se depreende ter havido irregularidade no ingresso e,

[...]

(vinte) egressos, aplicando 10 (dez) severas punições travestidas de medidas 

cautelares. 

É oportuno enfatizar que a teratológica nota técnica consignou, em seu 

relatório (item í), após consulta no portal CENSUP/INEP, que as duas faculdades 

juntas graduaram, no período sob análise, 657 (seiscentos e cinquenta e sete) alunos, 

indo 637 (seiscentos e trinta e sete) diplomas sem qualquer espécie de divergência, e 

menos de 04% (quatro por cento) das emissões com potenciais e questionáveis 

irregularidades. 

Na análise promovida pela Supervisão do Ensino Superior (item II) foram 

promovidas ilações levianas, ignoradas as defesas técnicas apresentadas pela

[...]

estudantes possuírem documentos emitidos pela FALBE e ISALBE, considerando que 

são provenientes de cursos ofertados por entidades não credenciadas para oferta de 

educação superior. 

41. Fato corroborado, conforme tratado na instauração do procedimento 

sancionador, sobre a reavaliação dos registros de 1.733 (mil, setecentos e trinta e 

três) diplomas emitidos de cursos superiores de administração, educação física – 

bacharelado e licenciatura, matemática, pedagogia e sistema de informação da 

FALBE e, desses, 1.003 (mil e três) tiveram seus registros cancelados, em razão de 

irregularidades constatadas na sua emissão. Ressalta-se que a FALBE jamais contou 

com autorização para ofertar o curso pedagogia - principal alvo dos cancelamentos -, 

do que se depreende ter havido irregularidade no ingresso e, consequentemente, na